- 1 -

2019年５月理事会議事録
日 時：2019年５月17日（金）16：00～17：10

場 所：駒澤大学会館246 ６階会議室２

出 席：谷川章雄・近藤英夫・植田 真・大島直行・小笠原永隆・小澤正人・河村好光・

菊池誠一・佐古和枝・佐々木憲一・杉井 健・滝沢 誠・谷畑美帆・都築恵美子

・中嶋郁夫・萩野谷 悟・堀内秀樹・松崎元樹・馬淵和雄・宮里 修・長瀬 衛、

監事：唐澤至朗・橋本裕行、（事務局：高麗 正・林 純子・出口まどか）

欠 席：矢島國雄・佐々木和博・関根達人

進 行：小笠原永隆

議 長：谷川章雄

小笠原理事から、本日の出席者は23名で過半数に達しており、本理事会が成立すること

が報告され、議事に入った。

会員の訃報について

小笠原理事から、愛知県の吉村睦志会員が2019年３月27日に亡くなられたとの報告があ

り、哀悼の意を表した。

議案第530号 国際交流委員会委員の選任について

佐々木憲一理事から、今期で出穂雅実委員・中西裕美子委員・牧野久実委員３名が任期

満了に伴い退任するため、新たに内田宏美会員、松田 陽会員、丸井雅子会員の３名を委

員として推薦したいとの説明があり、原案通り承認された。

議案第531号 英文機関誌編集委員会委員の選任について

佐々木憲一理事から、今期で深沢百合子委員・細谷 葵委員２名が任期満了に伴い退任

するため、新たに牧野久実会員を委員として推薦したいとの説明があり、原案通り承認さ

れた。

議案第532号 退会の承認について

小笠原理事から、千葉県の＊会員から2019年度をもっての退会届が提出されている旨の

報告があり、退会を承認された。

議案第533号 史蹟名勝天然紀念物保存法100周年記念講演会について

矢島副会長欠席のため近藤副会長から、今年は文化財保護法の前身である史蹟名勝天然

紀年物保存法制定から100年にあたることから、日本遺跡学会を中心に100周年記念講演会

の計画が進められている。2018年６月理事会議案第485号で企画への参画は承認されてい

るが、費用面での協力については埋蔵文化財保護対策委員会が窓口となり、委員会予算で

対応することとしたいとの説明があり、原案通り承認された。

- 2 -

報告第731号 第85回総会について

小笠原理事から、「第85回総会実施要項」に基づき、日程並びに理事の役割分担、マス

コミ対応等の最終確認があり、試験的に実施する臨時託児室については３名の申込みがあ

った旨が報告された。また、①口頭発表・セッションにおけるプレゼンデータの写真撮影

については、各発表者の意向に沿い会場で司会者から注意喚起を行うこと、②今年度から

会員受付での会費納入は扱わないことに当たっての説明があり、了承された。

報告第732号 2018年度事業の総会口頭報告について（その２）

小笠原理事から、４月理事会報告第720号以降に提出された、第85回総会における2018

年度事業報告の委員会・事業の説明原稿の提示があり、一部修正の上、了承された。

報告第733号 2019年度事業計画の総会口頭報告について

滝沢理事から、今年度の総会・大会や70周年記念事業等の講演会、刊行物の発行予定、

理事会や委員会等の実施計画について説明原稿の提示があり、了承された。

報告第734号 広報委員会報告（総会時の託児サービスアンケートの件）

広報委員会委員長である近藤副会長から、第85回総会の受付近辺で実施する託児サービ

スに関するアンケートについて、アンケート内容が提示され、了承された。

報告第735号 ５月20日開催JJAワークショップの実施について

佐々木憲一理事から、第85回総会翌日の５月20日（月）に明治大学で開催するワークシ

ョップ「査読英文誌掲載を目指す論文執筆」についてプログラムの提示があった。なお、

今年度以降４年間は海外から講師を招聘して総会時にセッションを開催すると共に、併せ

て翌日にワークショップを開催する計画であるとの説明があり、了承された。

報告第736号 陵墓報告（百舌鳥・古市古墳群世界遺産登録の件）

滝沢理事から、①ユネスコの諮問機関であるイコモスから「百舌鳥・古市古墳群」を世

界遺産一覧表に記載するようにとの勧告があったが、当会を含む陵墓関係13学協会連記で

2018年９月28日付で表明した「百舌鳥・古市古墳群の世界文化遺産推薦に関する見解」の

構成資産名称については考慮されていなかったとの説明があった。今後、ユネスコ世界遺

産委員会での審議があることから、引き続き注視していく。②陵墓公開運動40周年記念シ

ンポジウムを12月に関西で開催予定であるとの説明があり、了承された。

報告第737号 協会設立70周年記念事業について

小澤理事から、本年度の70周年記念講演会は、①11月24日（日）に岩宿博物館と共催で

岩宿大学の第５講として群馬県で、②10月20日（日）に北海道網走市モヨロ貝塚において

開催予定で調整しているとの説明があり、了承された。

以 上